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Abstrakt

Diplomová práce C. S. Lewis: Hlas víry ve vřavě druhé světové války stručně představuje

klíčové životní události a dílo významného britského spisovatele a laického teologa C.S.

Lewise, člení jeho rozmanitý život do jednotlivých období a soustředí se na Lewisovo

působení v BBC, pro české prostřední neznámou kapitolu jeho života. Představuje rozvoj

jeho myšlení o společnosti a víře i vývoj jeho tvorby, nejen beletristické, ale i křesťanské.

Po biografickém úvodu následuje část věnující se britské společnosti za druhé světové

války s podkapitolou věnované kultuře, která v té době hrála velkou roli. Třetí kapitola

se zabývá Lewisovým působením v rozhlase BBC v letech 1941-1944 v pořadech Right

or Wrong (1941), The Case for Christianity (Broadcast Talks, 1942), Christian Behaviour

(1943) a Beyond Personality (1944). Nemá za cíl jen podat historickou informaci, ale

představit popularizační roli a morální úlohu, kterou sehrály tyto pořady pro britskou

společnost za druhé světové války. Závěrečná kapitola se pak věnuje konci Lewisova

života a vlivu, který jeho rozhlasové pořady měly na tehdejší britskou společnost včetně

odkazu, jenž za sebou tento mnohostranný autor zanechal.

Klíčová slova

C.S. Lewis, Clive Staples Lewis, K jádru křesťanství, válečný rozhlas, BBC, druhá

světová válka

Abstract

The thesis C.S. Lewis: The Voice of Faith in the Heat of World War II briefly presents

the key events and works of the important British writer and lay theologian C.S. Lewis,

breaks down his varied life into different periods and focuses on Lewis's work at the BBC,

an unknown chapter of his life for the Czech audience. It presents the development of his

thinking about society and faith, as well as the evolution of his work, not only fiction but

also Christian work. A biographical introduction is followed by a section on British

society during the Second World War, with a subsection on culture, which played a major

role at the time. The third chapter deals with Lewis's work on BBC radio between 1941

and 1944 in Right or Wrong (1941), The Case for Christianity (Broadcast Talks, 1942),

Christian Behaviour (1943) and Beyond Personality (1944). It aims not just to provide

historical information but to present the popularising role and moral role these

programmes played for British society during the Second World War. The final chapter

then looks at the end of Lewis's life and the impact his radio programmes had on British

society at the time, including the legacy this multi-faceted author left behind.

Keywords

C. S. Lewis, Clive Staples Lewis, Mere Christianity, war Broadcasting, BBC, Second

World War
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Úvod

Díky přednášce Duchovní proudy v literatuře evropské moderny jsem se věnovala

četbě autobiografických děl C. S. Lewise, Zaskočen Radostí a Svědectví o zármutku a

návazně Lewisovým dílům beletristickým, počínaje od Rad zkušeného ďábla až k

apologetickým knihám Velký rozvod a K jádru křesťanství. Při jejich četbě jsem si

uvědomila, jaký velký vliv měl Lewisův osobní příběh, a především historický kontext

jeho života na jeho myšlení a beletristické dílo. Následně se mi dostala do rukou

nejnovější a velmi oceňovaná biografie C. S. Lewise od britského teologa a spisovatele

Alistera McGratha, C. S. Lewis: Excentrický génius a zdráhavý prorok (2018).

Dlouhodobě se zajímám o rozhlasovou tvorbu, a bylo pro mě překvapivé, jak málo je v

Lewisových autobiografiích i biografiích popsáno působení C. S. Lewise jako jednoho z

významných hlasů, které povzbuzovaly britský národ během Druhé světové války

prostřednictvím vysílání BBC.

Na radu vedoucí práce jsem se rozhodla zpracovat právě této téma, Lewisovu

rozhlasovou tvorbu jako historický fenomén a její souvislosti. Nalezla jsem monografie

Justina Phillipse C. S. Lewis at the BBC (2003) a C. S. Lewis’s Mere Christianity: A

Biography (2016) od George M. Marsdena. Zajímaly mne přitom okolnosti Lewisovy

cesty k angažmá ve stanici BBC a ke vzniku čtyř rozhlasových pořadů, vysílaných

v letech 1941 až 1944. Zjistila jsem, že za druhé světové války byly tyto pořady

mimořádně populární. Obsah těchto rozhlasových pořadů mapuje kniha Mere Christiany

(1952) / č. K jádru křesťanství (1993) - její vznik navazuje přímo na Lewisovy Hovory

pro BBC. Spisovatel totiž jednotlivé Hovory přepracoval a připravil pro souborné knižní

vydání.

Diplomovou práci jsem rozdělila do čtyř kapitol. První kapitola stručně nastiňuje život

C. S. Lewise před druhou světovou válkou a poskytuje přehled klíčových událostí od

spisovatelova dětství, přes studia a účast v první světové válce. Popisuje jeho složitou

cestu k získání akademického titulu a postu na Oxfordské univerzitě. V této kapitole jsou

jako primární zdroje použity dva Lewisovy životopisy; monografie C. S. Lewis od

Alistera McGratha, nejaktuálnější přehledné zpracování Lewisova života. McGrath

v několika případech na základě archivních materiálů mění zaužívanou chronologii

některých událostí a doplňuje některé mezery v Lewisových biografiích. Dalším

primárním zdrojem v této kapitole je biografie od Lewisova současníka, George Sayera,

jedno z prvních historických pojednání o Lewisově životě a tvorbě. V této kapitole slouží
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jako zdroj také Lewisova první autobiografie, Surprised by Joy (1955)/Zaskočen Radostí

(1994).

Druhá kapitola ve zkratce líčí situaci britské společnosti za druhé světové války, aby

byl čtenář zasazen do historického kontextu Lewisovy doby a dokreslení obrazu, proč se

Lewisovy Hovory staly natolik populárními mezi britskými občany. V této kapitole je

primárním zdrojem kniha Dějiny Británie (1999) od Kennetha O. Morgana a kolektivu

autorů.

Stěžejní částí této diplomové práce je pak třetí kapitola, která se podrobněji věnuje

Lewisově příchodu do BBC a jeho prací na vzniku jednotlivých Brodcast Talks / Hovorů,

ale i o poválečném odkazu těchto Hovorů a vzniku samotné knihy K jádru křesťanství.

V této kapitole se nejpodstatnějším zdrojem stala kniha C. S. Lewis at the BBC od Justina

Phillipse a C. S. Lewis’s Mere Christianity: A Biography od George M. Marsdena.

Ve čtvrté kapitole je představeno finále Lewisova života a vliv, který měl jeho odkaz

v jednotlivých dekádách po jeho úmrtí. Jednou z cenných složek tohoto odkazu je právě

Lewisovo rozhlasové působení. Přetrvává do dnešních dní, a to zejméně v podobě

neutuchající obliby knihy K jádru křesťanství.

Při psaní práce jsem postupovala dle citační normy uvedené na stránkách KTF UK v

odkazu Pravidla: formální úpravy akademických písemných prací, konkrétně podle

oddílu 1.4 Bibliografické údaje, na radu vedoucí práce jsem se orientovala také podle

recentních diplomových prací obhájených na naší katedře, zejména dle diplomové práce

Martina Šenka Dějiny teologické fakulty v Praze: Od založení do roku 1419.

Názvy citovaných děl uvádím při první zmínce v následující podobě: titul originálu

(první rok vydání)/titul překladu (rok českého vydání), dále již jen anglicky nebo česky,

respektive slovensky, v závislosti na tom, zda jsem pracovala s anglickou, českou nebo

slovenskou verzí knihy a z té případně také citovala. V první poznámce pod čarou, kde

uvádím celý bibliografický údaj a stejně tak v Seznamu literatury na závěr práce uvádím

u překladových děl informaci o překladateli.
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1. Život a tvorba C. S. Lewise před 2. světovou válkou

1.1. Dětství v Irsku

Jeden z nejvýznamnějších anglických spisovatelů 20. století, laický teolog a apologeta,

Clive Staples Lewis, po celý život přezdívaný Jack, se narodil 29. října 1898 v irském

Belfastu. Jeho otcem byl Albert James Lewis (1863-1929) povoláním právníkem, jeho

matkou Florence Augusta Lewisová (1862-1908), rozená Hamiltonová, dcera

duchovního irské církve a na svou dobu velmi vzdělaná žena.1

Prvorozený syn Warren Hamilton Lewis se narodil 16. června 1896. Po celý život se

mu přezdívalo Warnie.2 V roce 1905 se Lewisova rodina přestěhovala na předměstí

Belfastu do domu Leeborough na Circular Street ve Strandtownu.3

Lewisova rodina pravidelně navštěvovala kostel sv. Marka, kde se Lewis seznámil

s anglikánskou liturgií a modlitbami.4

Jak později píše v Zaskočen Radostí, už v raném věku poznal jistý náboženský


[…]


Reflections (1967), Fern-Seed and Elephants (1975)/ Sloni a kapradí (2000) a God in the

Dock (1979)/ Bůh na lavici obžalovaných (1997). Hooper na začátku 21. století také

zeditoval Lewisovu obsáhlou korespondenci, která čítá okolo tři a půl tisíce stran, a dává

nahlédnout do osobního, intelektuálního, duchovního a společenského života C. S.

Lewise.228

Ve Spojených státech začaly vznikat spolky, které se snažily zachovat Lewisův odkaz

a památku. Prvním spolkem se stala New York C. S. Lewis Society, založená v roce 1969,

později v 1974 vzniklo na Wheaton College v Illinois Centrum Marion E. Wadeové, které

se také věnuje životu a dílu C. S. Lewise. Lewisova domovská univerzita byla o něco

pozadu, a přesto v roce 1982 vznikla Oxford C. S. Lewis Society.

Po Lewisově smrti se také začaly objevovat první životopisy, ať už se jednalo o C. S.

Lewis z roku 1974, jejímiž autory byly Roger Lancelyn Green a Walter Hooper, nebo asi

nejznámější dílo George Sayera s titulem Jack z roku 1988. 229

V roce 1985 vznikl scénář Shadowlands od Williama Nicholsona, který dramatizoval

Lewisův život a vztah s Joy Davidmanovou. Text byl třikrát zadaptován; v televizní

produkci, divadelní hře, a později i stejnojmenném hollywoodském filmu Shadowlands

s Anthony Hopkinsem a Debrou Winger.
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Jeho románový cyklus Letopisy Narnie, se zařadil mezi klasiky dětské a fantastické

literatury, mnohokrát adaptovaný jako rozhlasová hra, televizní seriál, divadelní hra, ale

i film. Letopisy Narnie byla stejným vzorem inspirace, jako kritiky; ať už krátkými díly

reagujícími na některé části díla (The Problem of Susan od Neila Gaimana, v češtině jako

Problém se Zuzanou z roku 2006), anebo na sérii jako takovou (Phillip Pullman a jeho

trilogie His Dark materials, v češtině jako Jeho Temné esence).

Jeho K jádru křesťanství, třebaže po vlažnějším přijetí v kompletní knižní podobě, se

postupem času stalo pro americké evangelikály jednou z nejvýznamnějších publikací

vůbec – v magazínu Christianity Today, v seznamu z roku 2006 nejvýznamnějších knih

mezi evangelikály od roku 1945 obsadilo třetí příčku.230

Jeho díla byla přeložena do více než 30 světových jazyků. Doposud jsou rozebírána,

citována a studována stejně zevrubně, jako osobní i literární život tohoto velkého

britského autora. Ostatně, tato diplomová práce je toho ukázkovým příkladem. Lewis se

tak zařadil mezi řadu významných osobností, kteří od 30. let přispěli k navrácení

britského národa ke křesťanství, jako byli kupříkladu Gilbert Keith Chesterston (1874-

1937), Hilaire Belloc (1870-1953), nebo Evelyn Waugh (1903-1966).
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Závěr

V diplomové práci je v jednotlivých kapitolách popsán proces Lewisova lidského,

intelektuálního a tvůrčího zrání. Poukazuje se přitom na klíčové osobnosti, zlomové

momenty, ale také na ideje a témata, která z tohoto podhoubí vstoupila do Lewisovy

odborné a beletristické tvorby a která se návazně takříkajíc propsala do podstaty jeho

rozhlasových Hovorů. Není totiž možno o Lewisových Hovorech mluvit bez toho, aniž

by byly připomenuty jeho životní osudy, zlom v podobě ztráty matky, postupná ztráta

křesťanské víry, jeho zkušenosti z První světové války i ze studijních a učitelských let na

Oxfordu. Především ovšem není možno vyložit a popsat Hovory bez objasnění a kontextu

Lewisovy konverze ke křesťanství. To ostatně platí také o většině jeho beletristického

díla.

Právě tak zásadní se ve druhé kapitole práce ukazuje být historický kontext těchto

Lewisových Hovorů, tedy rozměr takzvané velkých dějin. Podobně jako malé dějiny

Lewisova soukromého života a intelektuálního zrání, měly na podobu jeho rozhlasových

promluv mimořádný vliv stav britského společnosti během Druhé světové války, ideje,

které snažila tváří v tvář zásadnímu ohrožení šířit britská vláda, a v neposlední řadě

přesvědčení, že morálku a dnešními slovy resilienci národa nelze trvale rozvíjet bez

uznání zásadní role, kterou má spirituální rozměr lidského i společenského života.

V tomto kontextu pak třetí kapitola práce odhalila samotný kontext a podobu

Lewisových rozhlasových promluv. Mimo jiné to, jakou úlohu sehrál v Lewisově cestě k

BBC James Welch, to, jaký podíl měl na jeho Hovorech rozhlasový producent Eric Fenn.

Unikátní rysy Lewisovy osobnosti, to že byl vynikající oxfordský historik, muž

nejednoduchého životního příběhu, konvertita, apologeta a laik, navíc člověk, který

v sobě spojoval anglikanismus a katolicismus, z něj učinily osobnost, která

prostřednictvím BBC mohla sehrát a také skutečně sehrála klíčovou úlohu v pozvednutí

britského národa nejen na informativní, ale i intelektuální a náboženské rovině.

Klíčovými tématy Lewisových Hovorů byly právě otázky víry, křesťanské schopnosti

sebeobětování, odpuštění a odvahy tváří v tvář zlu.

Všechna tato témata měla až nečekaně velký ohlas, který je v českém prostředí

poměrně málo známý. Lewisovy Hovory pomohly ve své době zcela reálně probudit

zájem o křesťanskou víru, který od 30. let mezi britským obyvatelstvem značně upadal,
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a byly jedním z nejvýznamnějších hlasů, které podepřely britský národ, a tak přispěly k

vítězství Británie a Spojenců ve druhé světové válce.
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