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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bc. Alžběta Bílková se dlouhodobě věnuje tématu rozhlasové tvorby a zajímá se o tzv. Při

hledání tématu diplomové práce přišla se sérií konstruktivních návrhů z obou těchto oblastí.

Během společné diskuse a ohledávání možností jsme posléze dospěly k úmyslu zpracovat

témat Lewisovy rohlasové tvorby, její společensko-historické role a sekundárně jejího

vztahu k jedné z jeho nejvíce populárních knih, K jádru křesťanství.

V českém prostředí je Lewis chápán poněkud stereotypně jako autor fantasy literatury,

méně jako křesťanský apologeta, práce Alžběty Bílkové se snaží tento stereotyp narušit ze

zcela nové perspektivy. O Lewisově rozhlasovém působení a o významu této jeho činnosti

během II. světové války v Británii u nás doposud neexistuje žádná literatura. V tomto

smyslu je možné práci označit za průlomovou, ačkoliv v anglofonním prostředí již práce na

toto téma pochopitelně existují.

Oceňuji fakt, že kolegyně Bílková velmi samostatně vyšla takto navrženým směrem a že

během své přípravy od podzimu 2021 do jara 2022 využila nejen sekundární práce, které

jsem jí navrhovala (Alister MacGrath: C.S. Lewis, Excentircký génius a zdráhavý prorok;

Pavel Hošek: C.S.Lewis: mýtus, imaginace a pravda), ale že také samostatně pokračovala

k vyhledání dalších podkladů (série Walter Hooper, The Collected Letters of C.S. Lewis;

Justin Phillips: C. S. Lewis and the BBC: Messages of Hope in the Darkness of War, ale i

další).

Při práci bylo mimo jiné využito internetového archivu archive.org; práce tedy opět otevírá

téma, zda a nakolik mohou studenti dějin evropské kultury pracovat za specifických

okolností také s internetovými zdroji.

Cenná je také - v nejmladší generaci již běžnější, stále však ne samozřejmá - schopnost

autorky pracovat s odbornou literaturou v angličtině a v angličtině si také vyhledat další

prameny.

Rozvrh, který práce ve svém výsledku má, je veden snahou o jakési propojení Lewisovy

biografie s informacemi o historickém kontextu, Lewisově rozhlasovém působení a jeho

díle. Zde se projevuje spíše historické a biografické těžiště autorčina myšlení, žánrová a

tematická geneze Lewisova díla je zde fakticky v sekundární roli (odpovídá to nicméně

vstupnímu zadání).

Závěrečná etapa přípravy textu byla poznamenána značným spěchem, je škoda, že se textu

nedostalo klidné a soustředěné stylistické korektury.

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji hodnotit výborně nebo chvalitebně.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

V práci se podrobně zabýváte Lewisovou rozhlasovou tvorbou během války, na s. 27 však

připomínáte i fakt, že právě během války uveřejňovat The Guardian dopisy As One Devil to

Another (česky posléze jako Rady zkušeného ďábla). Vnímáte konkrétní souvislost mezi

tímto Lewisovým dílem a jeho rozhlasovými promluvami, respektive knihou, jež později

z těchto promluv vzešla, K jádru křesťanství?

V oddílu 3.6. rekapitulujete reakce veřejnosti, ale též kritiků právě na Rady zkušeného

ďábla. Prosím o shrnutí rozdílu mezi britskou a americkou recepcí této Lewisovy knihy. Jak

si rozdíl vykládáte?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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